

Município de NOVO TIRADENTES - RS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS                                                                                     | PREVISÃO ATUALIZADA  | RECEITAS REALIZADAS     |                         |                         |                         |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
|                                                                                                        |                      | Até o Bimestre/<br>2017 | Até o Bimestre/<br>2016 |                         |                         |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>                                                                | <b>12.645.000,00</b> | <b>4.170.539,45</b>     | <b>3.684.201,83</b>     |                         |                         |
| Receita Tributária                                                                                     | 400.200,00           | 156.580,05              | 141.960,68              |                         |                         |
| I.P.T.U.                                                                                               | 90.000,00            | 39.838,08               | 36.827,42               |                         |                         |
| I.S.S.                                                                                                 | 55.000,00            | 26.949,58               | 19.958,23               |                         |                         |
| I.T.B.I.                                                                                               | 42.000,00            | 15.309,84               | 15.046,83               |                         |                         |
| I.R.R.F.                                                                                               | 178.000,00           | 54.699,97               | 54.975,79               |                         |                         |
| Outras Receitas Tributárias                                                                            | 35.200,00            | 19.782,58               | 15.152,41               |                         |                         |
| Receita de Contribuição                                                                                | 1.048.000,00         | 318.502,58              | 299.392,18              |                         |                         |
| Receitas Previdenciárias                                                                               | 330.000,00           | 104.854,03              | 98.486,80               |                         |                         |
| Outras Contribuições                                                                                   | 718.000,00           | 213.648,55              | 200.905,38              |                         |                         |
| Receita Patrimonial Líquida                                                                            | 0,00                 | 36.084,24               | 0,00                    |                         |                         |
| Receita Patrimonial                                                                                    | 1.470.000,00         | 708.315,23              | 894.166,78              |                         |                         |
| (-) Aplicações Financeiras                                                                             | 1.470.000,00         | 672.230,99              | 894.166,78              |                         |                         |
| Transferências Correntes                                                                               | 10.786.555,00        | 3.448.818,56            | 3.113.793,44            |                         |                         |
| F.P.M.                                                                                                 | 6.328.890,80         | 1.960.085,07            | 1.766.018,41            |                         |                         |
| I.P.V.A                                                                                                | 124.000,00           | 70.597,93               | 73.747,80               |                         |                         |
| I.C.M.S.                                                                                               | 1.568.000,00         | 577.993,49              | 525.256,97              |                         |                         |
| Convênios                                                                                              | 170.000,00           | 26.408,52               | 10.186,95               |                         |                         |
| Outras Transferências Correntes                                                                        | 2.595.664,20         | 813.733,55              | 738.583,31              |                         |                         |
| Demais Receitas Correntes                                                                              | 410.245,00           | 210.554,02              | 129.055,53              |                         |                         |
| Dívida Ativa                                                                                           | 32.500,00            | 14.033,19               | 3.535,59                |                         |                         |
| Diversas Receitas Correntes                                                                            | 377.745,00           | 196.520,83              | 125.519,94              |                         |                         |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>                                                                        | <b>245.000,00</b>    | <b>3.685,00</b>         | <b>324.851,79</b>       |                         |                         |
| Operações de Crédito (III)                                                                             | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    |                         |                         |
| Amortização de Empréstimos (IV)                                                                        | 20.000,00            | 3.685,00                | 4.944,50                |                         |                         |
| Alienação de Ativos (V)                                                                                | 100.000,00           | 0,00                    | 45.560,00               |                         |                         |
| Transferências de Capital                                                                              | 125.000,00           | 0,00                    | 274.347,29              |                         |                         |
| Convênios                                                                                              | 125.000,00           | 0,00                    | 274.347,29              |                         |                         |
| Outras Transferências de Capital                                                                       | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    |                         |                         |
| Outras Receitas de Capital                                                                             | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    |                         |                         |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>                                        | <b>125.000,00</b>    | <b>0,00</b>             | <b>274.347,29</b>       |                         |                         |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>                                                         | <b>12.770.000,00</b> | <b>4.170.539,45</b>     | <b>3.958.549,12</b>     |                         |                         |
| DESPESAS PRIMÁRIAS                                                                                     | DOTAÇÃO ATUALIZADA   | DESPESAS EMPENHADAS     |                         | DESPESAS LIQUIDADAS     |                         |
|                                                                                                        |                      | Até o Bimestre/<br>2017 | Até o Bimestre/<br>2016 | Até o Bimestre/<br>2017 | Até o Bimestre/<br>2016 |
| <b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>                                                                       | <b>12.315.646,27</b> | <b>3.477.674,23</b>     | <b>3.967.456,77</b>     | <b>3.181.871,51</b>     | <b>3.392.860,90</b>     |
| Pessoal e Encargos Sociais                                                                             | 6.060.108,00         | 1.817.674,73            | 1.843.230,55            | 1.817.674,73            | 1.840.585,38            |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)                                                                        | 6.000,00             | 0,00                    | 870,14                  | 0,00                    | 870,14                  |
| Outras Despesas Correntes                                                                              | 6.249.538,27         | 1.659.999,50            | 2.123.356,08            | 1.364.196,78            | 1.551.405,38            |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>                                                  | <b>12.309.646,27</b> | <b>3.477.674,23</b>     | <b>3.966.586,63</b>     | <b>3.181.871,51</b>     | <b>3.391.990,76</b>     |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>                                                                        | <b>2.802.353,73</b>  | <b>772.832,04</b>       | <b>830.452,67</b>       | <b>108.652,25</b>       | <b>251.440,53</b>       |
| Investimentos                                                                                          | 2.782.353,73         | 772.832,04              | 786.891,91              | 108.652,25              | 207.879,77              |
| Inversões Financeiras                                                                                  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| Concessão de Empréstimos (XII)                                                                         | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| Aquisição de título de Capital já Integralizado (XIII)                                                 | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| Demais Inversões Financeiras                                                                           | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| Amortização da Dívida (XIV)                                                                            | 20.000,00            | 0,00                    | 43.560,76               | 0,00                    | 43.560,76               |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>                                    | <b>2.782.353,73</b>  | <b>772.832,04</b>       | <b>786.891,91</b>       | <b>108.652,25</b>       | <b>207.879,77</b>       |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>                                                                   | <b>1.265.000,00</b>  | -                       | -                       | -                       | -                       |
| <b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>                                          | <b>16.357.000,00</b> | <b>4.250.506,27</b>     | <b>4.753.478,54</b>     | <b>3.290.523,76</b>     | <b>3.599.870,53</b>     |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>                                                        | <b>-3.587.000,00</b> | <b>-79.966,82</b>       | <b>-794.929,42</b>      | <b>880.015,69</b>       | <b>358.678,59</b>       |
| <b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>                                                                 | -                    | <b>513.786,47</b>       | -                       | <b>110.075,74</b>       | <b>0,00</b>             |
| Superávit Financeiro                                                                                   | -                    | 513.786,47              | -                       | 110.075,74              | 0,00                    |
| Reabertura de Créditos Adicionais                                                                      | -                    | 0,00                    | -                       | 0,00                    | 0,00                    |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL                                                                           |                      |                         |                         | VALOR CORRENTE          |                         |
| <b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b> |                      |                         |                         | <b>0,00</b>             |                         |

Município de NOVO TIRADENTES - RS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARÇO - ABRIL